Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS

Avenida Miguel Vieira Novais, 101 – Dois Riachos – Alagoas.

CNPJ-12.250.908/0001-32

EDITAL 01 DO CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2012

ERRATA Nº 1

Rozineide Barbosa de Araujo Camilo, Prefeita do Município de Dois Riachos, Estado de

Alagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, vem a público

RETIFICAR o Edital de Concurso Público 01/2012 conforme na forma prevista no artigo

37 da Constituição Federal:

Onde se Lê:

3 – DAS INSCRIÇÕES

3.11 – Deverão ser apresentadas cópias simples de todos os documentos pessoais (RG, CPF,

comprovante de endereço), de títulos quando for o caso dos cargos de nível superior, a

inscrição e o comprovante de pagamento até o dia 25 de janeiro de 2013 na Prefeitura

Municipal de Dois Riachos. Na hipótese do candidato não for aprovado, os mesmos poderão

ser retirados num prazo de 60 dias da data do resultado final. Após este período os

documentos serão incinerados.

Leia-se

3 – DAS INSCRIÇÕES

3.11 – Para os candidatos que possuem nível superior deverão apresentar cópias simples de

todos os documentos pessoais (RG, CPF, comprovante de endereço), títulos, comprovantes

inscrição e de pagamento com seus respectivos originais para autenticação com vistas, no

período de 14 de fevereiro a 21 de fevereiro de 2013, na Prefeitura Municipal de Dois Riachos,

para os candidatos classificados.

ONDE SE LÊ:

12. DA ABRANGÊNCIA E BIBLIOGRAFIA

12.1 - As matérias constantes da prova a que se submeterão os candidatos são as seguintes:

NIVEL DE ENSINO - FUNDAMENTAL INCOMPLETO

AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS

Língua Portuguesa:

Análise e interpretação de textos; Alfabeto; Formas comuns de tratamento; Plural e Singular; Aumentativo

e Diminutivo; Feminino e Masculino; Ortografia; Tipos de frases: afirmativa, negativa, interrogativa e

exclamativa; Substantivo; Adjetivo; Sinônimos e Antônimos.

Matemática:

Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS

Avenida Miguel Vieira Novais, 101 – Dois Riachos – Alagoas.

CNPJ-12.250.908/0001-32

As quatro operações; Noções de dúzia; Unidade, Dezena, Centena e Milhar; Arroba; Problemas sobre

peso, tempo, medidas de massa e área.

Conhecimentos Gerais:

Cultura Geral (Nacional e Internacional). História e Geografia do Brasil. Atualidades Nacionais e

Internacionais. Meio Ambiente. Cidadania. Direitos Sociais – Individuais e Coletivos. Ciência Hoje.

FONTES: Imprensa escrita, falada, televisiva e internet. Livros diversos sobre História, Geografia, Estudos

Sociais e Meio Ambiente.

LEIA-SE:

12. DA ABRANGÊNCIA E BIBLIOGRAFIA

12.1 - As matérias constantes da prova a que se submeterão os candidatos são as seguintes:

NIVEL DE ENSINO - FUNDAMENTAL INCOMPLETO

AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS

Língua Portuguesa:

Análise e interpretação de textos; Alfabeto; Formas comuns de tratamento; Plural e Singular; Aumentativo

e Diminutivo; Feminino e Masculino; Ortografia; Tipos de frases: afirmativa, negativa, interrogativa e

exclamativa; Substantivo; Adjetivo; Sinônimos e Antônimos.

Matemática:

As quatro operações; Noções de dúzia; Unidade, Dezena, Centena e Milhar; Arroba; Problemas sobre

peso, tempo, medidas de massa e área.

Conhecimentos Gerais:

Cultura Geral (Nacional e Internacional). História e Geografia do Brasil. Atualidades Nacionais e

Internacionais. Meio Ambiente. Cidadania. Direitos Sociais – Individuais e Coletivos. Ciência Hoje.

FONTES: Imprensa escrita, falada, televisiva e internet. Livros diversos sobre História, Geografia, Estudos

Sociais e Meio Ambiente.

Conhecimentos Específicos:

Noções sobre a prática do trabalho; Boas maneiras e comportamento no ambiente de trabalho; Higiene

pessoal e coletiva; Noções básicas de atendimento ao púbico; Utilização de equipamentos de proteção

individual (EPI).

Nível Ensino - Ensino Médio Completo

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO ESCOLAR;

Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS

Avenida Miguel Vieira Novais, 101 – Dois Riachos – Alagoas.

CNPJ-12.250.908/0001-32

Língua Portuguesa:

FONOLOGIA: Conceitos básicos – Classificação dos fonemas – Sílabas – Encontros Vocálicos –

Encontros Consonantais – Dígrafos – Divisão silábica. ORTOGRAFIA: Conceitos básicos – O Alfabeto –

Orientações ortográficas. ACENTUAÇÃO: Conceitos básicos – Acentuação tônica – Acentuação gráfica –

Os acentos – Aspectos genéricos das regras de acentuação – As regras básicas – As regras especiais –

Hiatos – Ditongos – Formas verbais seguidas de pronomes – Acentos diferenciais. MORFOLOGIA:

Estrutura e Formação das palavras – Conceitos básicos – Processos de formação das palavras –

Derivação e Composição – Prefixos – Sufixos – Tipos de Composição – Estudo dos Verbos Regulares e

Irregulares – Classe de Palavras. SINTAXE: Termos Essenciais da Oração – Termos Integrantes da

Oração – Termos Acessórios da Oração – Período – Sintaxe de Concordância – Sintaxe de Regência –

Sintaxe de Colocação – Funções e Empregos das palavras “que” e “se” – Sinais de Pontuação.

PROBLEMAS GERAIS DA LÍNGUA CULTA: O uso do hífen – O uso da Crase – Interpretação e análise

de Textos – Tipos de Comunicação: Descrição – Narração – Dissertação – Tipos de Discurso –

Qualidades de defeitos de um texto – Coesão Textual. ESTILÍSTICA: Figuras de linguagem – Vícios de

Linguagem.

Matemática:

Radicais: operações – simplificação, propriedade – racionalização de denominadores; Equação de 2º

grau: resolução das equações completas, incompletas, problemas do 2º grau; Equação de 1º grau:

resolução – problemas de 1º grau; Equações fracionárias; Relação e Função: domínio, contra-domínio e

imagem; Função do 1º grau – função constante; Razão e Proporção; Grandezas Proporcionais; Regra de

três simples e composta; Porcentagem; Juros Simples e Composto; Conjunto de números reais;

Fatoração de expressão algébrica; Expressão algébrica – operações; Expressões fracionárias –

operações - simplificação; PA e PG; Sistemas Lineares; Números complexos; Função exponencial:

equação e inequação exponencial; Função logarítmica; Análise combinatória; Probabilidade; Função do 2º

grau; Trigonometria da 1ª volta: seno, cosseno, tangente, relação fundamental; Geometria Analítica;

Geometria Espacial; Geometria Plana; Operação com números inteiros e fracionários; MDC e MMC; Raiz

quadrada; Sistema Monetário Nacional (Real); Sistema de medidas: comprimento, superfície, massa,

capacidade, tempo e volume.

Conhecimentos Gerais:

Cultura Geral (Nacional e Internacional); História e Geografia do Brasil; Atualidades Nacionais e

Internacionais; Meio Ambiente; Cidadania; Direitos Sociais – Individuais e Coletivos; Ciência Hoje.

FONTES: Imprensa escrita, falada, televisiva e internet; Livros diversos sobre História, Geografia, Estudos

Sociais e Meio Ambiente.

 Conhecimentos Específicos:

Atendimento ao público. Relações Humanas. Ética Profissional. Comunicação: emissor e receptor. Noção

de recebimento e transmissão de informações. Canais de comunicação. Noções de redação oficial.

Ofício, carta, memorando. Operação de equipamentos de escritório. Lei Orgânica Municipal.

Conhecimentos de Informática: uso de correio eletrônico, preparo de mensagens (anexação de arquivos,

cópias). Microsoft Word : estrutura básica dos documentos, edição e formatação de textos, cabeçalhos,

parágrafos, fontes, colunas, marcadores simbólicos e numéricos, e tabelas, impressão, ortografia e

gramática, controle de quebras, numeração de páginas, legendas, índices, inserção de objetos, campos

predefinidos, caixas de texto. Microsoft Excel: estrutura básica das planilhas, conceitos de células, linhas,

colunas, pastas e gráficos, elaboração de tabelas e gráficos, uso de fórmulas, funções e macros,

impressão, inserção de objetos, campos predefinidos, controle de quebras, numeração de páginas,

obtenção de dados externos, classificação. Microsoft PowerPoint: estrutura básica das apresentações,

conceitos de slides, anotações régua, guias cabeçalhos e rodapés, noções de edição e formatação de

apresentações, inserção de objetos, numeração de páginas, botões de ação, animação e transição.

Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS

Avenida Miguel Vieira Novais, 101 – Dois Riachos – Alagoas.

CNPJ-12.250.908/0001-32

Microsoft Windows : conceito de pastas, diretórios, arquivos e atalhos, área de trabalho, área de

transferência, manipulação de arquivos e pastas, uso dos menus, programas e aplicativos, interação com

o conjunto de aplicativos Microsoft Office. Navegação Internet, conceitos de URL, links, sites, impressão

de páginas.

Dois Riachos/AL, 07 de janeiro de 2013

Rozineide Barbosa de Araujo Camilo

Prefeita Municipal